
※授業の進捗状況により、終了時間を延長する場合がございます。

ホームページで
最新の日程確認・お申込みが
できます。

14日
※郵送料がかかります。（1通15円）

①

②

③

④

①

②

①→②→③→④の順でご受講ください。 ①→②の順でご受講ください。

原則、お申込み頂いたクラスで全てご受講ください。（振替できるクラスに限りあり）振替の受付は、各クラスの申込締切日の7日後より開始いたします（土日祝の関係で変動
する場合あり）。振替の際は事務局へお問合せください。専門実践教育訓練給付制度を使用されている方は、事前にハローワークで申請した訓練期間内に修了する必要が
ありますのでご注意ください。

科目番号9・10・19の科目は、通学講習の受講開始前までに修了している必要があります。優先して自宅学習を進めてください。

（2日もしくは7日）

全５日 全２日

振替について

所持資格別の標準学習期間及び受講科目
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介護職員基礎研修
ホームヘルパー１級
ホームヘルパー２級
介護職員初任者研修
上記以外の方
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受 講 科 目

所 持 資 格

オススメ

全2日

2ヶ月

3ヶ月

4ヶ月

4ヶ月

6ヶ月

助成金を使用して実務者研修を受講する場合、介
護過程Ⅲの実受講時間数は37.5時間、医療的ケア
は12時間となります。助成金を使用される場合
は、事前に申請手続きが必要となります。申請手続
き後にお申込みください。

介護福祉士国家資格に関するご質問は、運営団体
である公益財団法人社会福祉振興・試験センター
様へご確認ください。

受講期間 2ヶ月～6ヶ月

受講期間内に修了した場合は、
受講期間満了後に修了証を発行・郵送となります。

受
講
期
間（
合
計
）



介護過程Ⅲ・医療的ケア
1クラスずつお選びください。

介護過程Ⅲ・医療的ケア
1クラスずつお選びください。

9:30

～

18:00

1日目

2日目

3日目

4日目

5日目

①

②

③

④

月生・クラス

区分

申込締切

9月生B

日曜

7/12(火)

9/11(日)

9/18(日)

9/25(日)

10/2(日)

10/9(日)

10月生A

木曜

7/27(水)

10/6(木)

10/13(木)

10/20(木)

10/27(木)

11/3(木)

10月生B

土曜

7/27(水)

10/8(土)

10/15(土)

10/22(土)

10/29(土)

11/5(土)

11月生A

日曜

8/29(月)

11/6(日)

11/13(日)

11/27(日)

12/4(日)

12/11(日)

11月生B

金曜

8/31(水)

11/25(金)

12/2(金)

12/9(金)

12/16(金)

12/23(金)

12月生A

木曜

8/31(水)

12/8(木)

12/15(木)

12/22(木)

2023.1/5(木)

2023.1/12(木)

1月生A

土曜

8/31(水)

2023.1/14(土)

2023.1/21(土)

2023.1/28(土)

2023.2/4(土)

2023.2/11(土)

9:30
～
16:30

1日目

2日目

①

②

月生・クラス

区分

申込締切

9:30
～
16:30

1日目

2日目

①

②

月生・クラス

区分

申込締切

8月生A

水曜

7/12(火)

8/17(水)

8/24(水)

8月生B

金曜

7/12(火)

8/19(金)

8/26(金)

8月生C

日曜

7/12(火)

8/28(日)

9/4(日)

9月生A

土曜

8/8(月)

9/17(土)

9/24(土)

10月生A

火曜

8/29(月)

10/11(火)

10/18(火)

10月生B

日曜

8/31(水)

10/16(日)

10/23(日)

11月生A

木曜

8/31(水)

11/10(木)

11/17(木)

11月生B

土曜

8/31(水)

11/12(土)

11/19(土)

12月生A

土曜

8/31(水)

12/10(土)

12/17(土)

12月生B

火曜

8/31(水)

12/13(火)

12/20(火)

12月生D

日曜

8/31(水)

12/18(日)

12/25(日)

1月生A

木曜

8/31(水)

2023.1/19(木)

2023.1/26(木)

2月生A

土曜

8/31(水)

2023.2/18(土)

2023.2/25(土)

JR奈良教室奈良県 定員：介護過程Ⅲ 16名／医療的ケア12名
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奈良橿原（社会福祉総合センター）教室

9:30

～

18:00

1日目

2日目

3日目

4日目

5日目

①

②

③

④

月生・クラス

区分

申込締切

10:00
～
17:00

1日目

2日目

①

②

月生・クラス

区分

申込締切

10月生A

金曜

8/29(月)

10/7(金)

10/14(金)

10月生B

水曜

8/29(月)

10/5(水)

10/12(水)

11月生A

水曜

8/29(月)

11/2(水)

11/9(水)

11/16(水)

11/23(水)

11/30(水)

12月生A

水曜

8/31(水)

12/7(水)

12/14(水)

12月生B

金曜

8/31(水)

12/16(金)

12/23(金)

定員：介護過程Ⅲ 24名／医療的ケア12名


