介護福祉士実務者研修 受講の流れ・カツキュラム

※各事業所にて喀痰吸引等のサービスを提供するためには、実務者研修修了後、実地研修が必要となります。 申込時に「WEB学習」か「テキスト学習」をお選び下さい。 通学講習受講前までに自宅学習を修了!! WEB学習 (WEB解答) テキスト学習(マークシート解答) 介護過程Ⅲ 医療的ケア 受講料 受講開始 テキスト、WEB学習専用サイト テキスト、課題集、マークシート 事例を基にご利用 たん吸引や経管栄 修了証 申込 教材到着 お支払い 修了申請 (毎月1日/15日) (PC・スマホ対応)を使用し学習 を使用し学習します。提出は採 者様の気持ちに寄 養についてシミュ 手続き または 発行·郵送 手続き します。サイト上で解答・採点を行 点センターに郵送します。結果が り添う支援方法を レーターを使用して 【必須】 うため、すぐに結果がわかります。 でるまで14日ほどかかります。 学びます。 学びます。 ※通信料がかかります。 ※郵送料がかかります。(1通15円) 全5日

●教材到着後10日以内に受講料のお支払い手続きをお願いします。 ②キャンセルの場合は教材到着後8日以内にご連絡をお願いします。 ❸お支払いについては教材と同封されるご案内をご確認ください。 ❹クレジットカードは受講者本人様名義のものに限ります。

⑤クレジットカード払いは三幸福祉カレッジHPにて手続きが必要です。

全2日

通学講習(2日もしくは7日)

受講期間内に修了した場合は、 受講期間満了後に修了証を発行・郵送となります。

自宅学習(1科目~19科目)

受講期間 2ヶ月~6ヶ月

お持ちの資格によって受講科目が異なります。

所持資格別の標準学習期間及び受講科目

		自宅学習										通	学講	講習 並										
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	通	20	21	通	文
受講科目所持資格	人間の尊厳と自立	社会の理解Ⅰ	社会の理解Ⅱ	介護の基本I	介護の基本Ⅱ	コミューケーション技術	生活支援技術I	生活支援技術Ⅱ	介護過程I	介護過程Ⅱ	こころとからだのしくみI	こころとからだのしくみⅡ	発達と老化の理解Ⅰ	発達と老化の理解Ⅱ	認知症の理解Ⅰ	認知症の理解Ⅱ	障がいの理解Ⅰ	障がいの理解Ⅱ	医療的ケア・通信	2.信科目数合計	介護過程Ⅲ	医療的ケア・演習	逆 科目数合計	受講期間(合計)
介護職員基礎研修	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除		1	免除		1	2ヶ月
ホームヘルパー1級	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除	免除		1			2	3ヶ月
ホームヘルパー2級	免除	免除		免除	免除		免除	免除	免除		免除									11			2	4ヶ月
介護職員初任者研修	免除	免除		免除			免除	免除	免除		免除				免除		免除			10			2	4ヶ月
上記以外の方																				19			2	6ヶ月

^{※●}印は、受講科目となります。科目番号9・10・19の科目は、通学講習の受講開始前までに修了している必要があります。優先して自宅学習を進めてください。

※喀痰吸引(1号・2号)等研修を修了されている方は 医療的ケア (自宅学習No19、通学講習全2日) が免除になります。 お申込前に、免除対象可否の確認が必要ですのでお問合せ下さい。

通学講習(介護過程Ⅲ、医療的ケア)カリキュラム

介護	介護過程Ⅲ カリキュラム ①→②→③→④の順でご受講ください。							
1	100	介護過程の意義と目的						
2	2⊟目	日目 介護過程の事例展開						
3	3⊟目	移動の意義と目的/衣類の着脱の意義と目的						
3	4⊟目	移動の意義と目的/排泄の意義と目的						
4	5⊟目	モニタリング/学習到達確認						

医療的ケ	アーカリキュラ	ラム ①→②の順でご受講ください。	※授業の進捗状況により、終了時間を延長する場合がございます。
1	188	高齢者及び障害者(児)の	の「たん吸引」 実施手順解説・演習
2	2日目	高齢者及び障害者(児)の 心肺蘇生法の演習	の「経管栄養」実施手順解説・演習

教室開場:講習開始15分前

振替について

原則、お申込み頂いたクラスで全てご受講ください。(振替できるクラスに限りあり)振替の受付は、各クラスの申込締切日の7日後より開始いたします(土日祝の関係で変動 する場合あり)。振替の際は事務局へお問合せください。専門実践教育訓練給付制度を使用されている方は、事前にハローワークで申請した訓練期間内に修了する必要が ありますのでご注意ください。

助成金を使用される法人様へ

助成金を使用して実務者研修を受講する場合、介 護過程Ⅲの実受講時間数は37.5時間、医療的ケア は12時間となります。助成金を使用される場合 は、事前に申請手続きが必要となります。申請手続 き後にお申込みください。

介護福祉士国家試験について

介護福祉士国家資格に関するご質問は、運営団体 である公益財団法人社会福祉振興・試験センター 様へご確認ください。

【公益財団法人 社会福祉振興・試験センター】

U R L > http://www.sssc.or.jp 〈試験案内専用電話〉03-3486-7559 (音声及びFAX案内) 〈試験室電話〉03-3486-7521(平日9:30~17:00)

ホームページで 最新の日程確認・お申込みが できます。

|三幸福祉カレッジ 実務者研修 日程

検索、

介護過程Ⅲ・医療的ケア 1クラスずつお選びください。



11月生A 木曜 8/31(水)

11/10(木) 11/17(木)

奈良県 JR奈良教室

定員:介護過程皿 16名/医療的ケア12名

红
護
過
程
Ш

	月生・クラス		9月生B	10月生A	10月生B	11月生A	11月生B	12月生A	1月生A	
	区分		日曜	木曜	土曜	日曜	金曜	木曜	土曜	
	申込締切		7/12(火)	7/27(zk)	7/27(水) 8/29(月)		8/31(zk)	8/31(zk)	8/31(zk)	
1	188		9/11(日)	10/6(木)	10/8(土)	11/6(日)	11/25(金)	12/8(木)	2023.1/14(土)	
2	2日目	9:30	9/18(⊟)	10/13(木)	10/15(土)	11/13(日)	12/2(金)	12/15(木)	2023.1/21(土)	
	3⊟目	~	9/25(日)	10/20(木)	10/22(土)	11/27(日)	12/9(金)	12/22(木)	2023.1/28(土)	
3	488	18:00	10/2(日)	10/27(木)	10/29(土)	12/4(日)	12/16(金)	2023.1/5(木)	2023.2/4(土)	
4	5⊟目		10/9(日)	11/3(木)	11/5(土)	12/11(日)	12/23(金)	2023.1/12(木)	2023.2/11(土)	

医療的ケア

月生・ク	月生・クラス 8月生A		8月生B	8月生C	9月生A	10月生A	10月生B
区分	}	水曜	金曜	日曜	土曜	火曜	日曜
申込約	彻	7/12(火)	7/12(火)	7/12(火)	8/8(月)	8/29(月)	8/31(zk)
100	9:30	8/17(zk)	8/19(金)	8/28(日)	9/17(土)	10/11(火)	10/16(日)
② 2日目	16:30	8/24(zk)	8/26(金)	9/4(日)	9/24(土)	10/18(火)	10/23(日)
月生・ク	ラス	11月生B	12月生A	12月生B	12月生D	1月生A	2月生A
区分	}	土曜	土曜	火曜	日曜	木曜	土曜
申込約	彻	8/31(zk)	8/31(zk)	8/31(zk)	8/31(zk)	8/31(zk)	8/31(zk)
100	9:30	11/12(土)	12/10(土)	12/13(火)	12/18(日)	2023.1/19(木)	2023.2/18(土)
② 2日目	16:30	11/19(土)	12/17(土)	12/20(火)	12/25(日)	2023.1/26(木)	2023.2/25(土)

介護過程Ⅲ・医療的ケア 1クラスずつお選びください。



「奈良橿原(社会福祉総合センター)教室

定員:介護過程皿 24名/医療的ケア12名

介護過程Ⅲ

	月生・ク	11月生A			
	区分	水曜			
	申込統	8/29(月)			
1	188		11/2(7K)		
2	2日目	9:30	11/9(7/k)		
3	3⊟目	~	11/16(zk)		
3	488	18:00	11/23(7k)		
4	5日目		11/30(zk)		

医療的ケア

	月生・ク	ラス	10月生A	10月生B	12月生A	12月生B
	区分	}	金曜	水曜	水曜	金曜
	申込締	彻	8/29(月)	8/29(月)	8/31(zk)	8/31(zk)
1	188	10:00	10/7(金)	10/5(zk)	12/7(zk)	12/16(金)
2	2日目	~ 17:00	10/14(金)	10/12(水)	12/14(zk)	12/23(金)